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Abstrakt

Název: Kvantitativní analýza týmového herního výkonu družstev v basketbale mužů

na OH 2008.

Cíle: Pomocí kvantitativního (numerického) pozorování vybraných herních

ukazatelů zjistit příčiny úspěchu či neúspěchu týmů ve vyřazovacích bojích

na Olympijských hrách v Pekingu v roce 2008.

Metoda: Má bakalářská práce byla vypracována na základě kvantitativního

(numerického) pozorování videozáznamů s využitím záznamové techniky

Kvantitativní analýzy týmového herního výkonu (KAVTÝM).

Výsledky: Získané vybrané statistické ukazatele poukázaly nejpodstatnější jevy pro

vítězství či prohru družstva.

Klíčová slova: basketbal, týmový sportovní výkon, Olympijské hry, statistické ukazatele
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Abstract

Title: The Quantitative Analysis of a team game performance made by men

basketball teams at Olympic Games .

Aims: Find reasons of successes and failures of teams in Olympic Game play –off

using quantitative (numerical) observation of selected game statistics.

Methods: My bachelor´s thesis was made on the basis of a quantitative (numerical)

observation of videorecordings using KAVTÝM.

Results: Obtained selected statistics described the most essential events for team

winning or loss.

Key words: basketball, team game performance, Olympic games, statistics,
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I. Úvod

Jako malý kluk jsem vyzkoušel mnoho sportů, převážně individuálního charakteru, ale

zpočátku jsem u žádného nevydržel déle než rok. K těmto sportům jsem si nenašel příliš

kladný vztah, chyběla mi motivace, chuť se zlepšovat. Jednoho dne mi kamarád doporučil

basketbalový kroužek, který už rok navštěvoval. Nechal jsem se přemluvit a basketbal

vyzkoušel. Tento sport mě zaujal a brzy jsem si našel mezi spoluhráči kamarády. Opravdový

zlom přišel, když nám trenér doporučil podívat se na 5. zápas finálové série roku 1998 NBA

mezi Chicagem Bulls a Utahem Jazz. Mí rodiče požádali mou tetu, zda by mi nepořídila

videozáznam tohoto utkání, protože finálová série NBA byla vysílána v té době pouze na

„satelitu“. Při sledování zápasu jsem byl ohromen úžasnou atmosférou zápasu, atraktivní hrou

obou družstev, jejich lehkostí a sehraností, ale byla zde jedna věc, která předčila naprosto vše,

byla to hra Michaela Jordana. „Hltal“ jsem každý jeho pohyb a věděl, že tohle je určitě ten

sport, kterému se budu věnovat, a „MJ“ je hráč, kterému se budu chtít herně přiblížit. Přidal

jsem se do zástupu milionů fanoušků a obdivovatelů tohoto legendárního hráče Chicagských

býků a Dream týmu, který snad nejvíce ovlivnil tuto hru, přilákal pozornost dětí, hráčů,

fanoušků, médií a sportovních firem.

Basketbal je velmi dynamická a populární hra, která od doby, co ji profesor James

Naismith v roce 1881 vymyslel a zařadil do hodin tělesné výchovy, doznala obrovských

změn. V dnešní podobě se jedná sport, který hýbe světem, má podporu milionů fanoušků,

hrají jej miliony hráčů. Mezi hlavní hybatele tohoto sportu jistě patří NBA, nejvyšší evropská

klubová soutěž Euroliga, španělská klubová soutěž ACB, americká univerzitní basketbalová

soutěž NCAA a dále pak vrcholové mezinárodní soutěže jako jsou MS, ME a zejména OH.

Za nejvrcholovější a také nejpopulárnější turnaj národních družstev lze jistě považovat

basketbalový olympijský turnaj, který se koná jednou za čtyři roky. Od roku 1992 se

Olympijských her účastní také profesionální hráči NBA, a proto můžeme říci, že se tohoto

turnaje účastní ti nejlepší z nejlepších. Většina špičkových týmů buduje své národní týmy

směrem k Olympijským hrám a směřují čtyřletý cyklus k zisku zlatých medailí na OH.

Bohužel toto neplatí u nás. Český mužský národní tým se na OH objevil naposledy v roce

1980 (tehdy jako Československo) a dosáhl 9. příčky s bilancí 3 výher a 4 porážek. Ženský

národní tým je na tom o poznání lépe, v roce 2008 se umístil na 7. místě s bilancí 2 výher a

čtyř porážek. Šance účastnit se, o úspěchu ani nemluvě, některého z nejbližších olympijských

turnajů je velmi malá nebo spíše mizivá (zejména u mužského národního týmu).
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Česká republika jako jeden ze zakladatelů mezinárodní basketbalové federace FIBA

nemá zdaleka tak dobré jméno ve světovém basketbale (především u mužských týmů) jako

před několika desítkami let. Dnešní 56. příčka národního týmu mužů v žebříčku FIBA mužů

není příliš lichotivá (naproti tomu ženskému reprezentačnímu družstvu patří výborná 7.

pozice). Jakkoliv se na tento žebříček můžeme dívat skrze prsty, před námi figurují takové

týmy jako Katar, Panama, Kazachstán, Sýrie, Mali, Kuvajt, Uzbekistán, Mali (při vší ústě k

těmto týmům ani jeden z nich není zapsán do basketbalových kronik zlatým písmem). V

tomto smyslu nám, jak se říká, ujel vlak. V těchto dne se mužský reprezentační tým pokouší

uspět v „baráži“ o udržení v divizi A mistrovství Evropy proti národním týmům Maďarska,

Estonska a Ukrajiny. Někdo by mohl namítnout, že jsme prostě malá země. Podíváme-li se

ovšem například na národní tým Litvy, na jeho úspěchy nejen seniorské, ale také

mládežnické, je jasné, že i malá země se může pravidelně účastnit vrcholových

kontinentálních turnajů, mistrovství světa, olympijských her a může také na těchto turnajích

bojovat o medaile. Na druhé straně je nutné si přiznat, že basketbal asi stěží bude v naší zemi

populárnější než fotbal a lední hokej. Musíme se ovšem pokusit získat třetí pozici v tomto

imaginárním žebříčku.

Je proto potřeba si racionálně vysvětlit a nastínit, kde jsou největší rozdíly mezi těmi

opravdu špičkovými týmy a těmi ostatními, tyto rozdíly systematickou prací trenérů na všech

úrovních snížit, či, vůbec nejlépe, úplně odstranit. Co je však ještě možná důležitější, je

potřeba si tyto rozdíly stále připomínat a nezapomínat na ně.

V mé práci se pokusím poukázat na rozdíly mezi týmovým herním výkonem týmů na

OH 2008 v Pekingu pomocí kvantitativní techniky záznamu a poukázat na klíčové herní

ukazatele vedoucí k vítězství týmu.

Mezi širokou basketbalovou veřejností koluje názor, že tým s vyšší úspěšností střelby

a zároveň lepší obrannou činností (jakkoliv může být tato činnost posuzována subjektivně)

prostě a jednoduše vítězí. Z tohoto úhlu pohledu by se v basketbalovém utkání mohla sledovat

pouze úspěšnost střelby a ostatní ukazatele by byly považovány za „méněcenné“. Toto je

ovšem názor ne přímo nesprávný, ale spíše neúplný. Konečný výsledek utkání totiž ovlivňují

všechny statistické ukazatele a všechny události, které se udály v průběhu utkání. I přesto je

možné některé ukazatele „vypíchnout“ a označit je za klíčové a pomocí těchto ukazatelů

vytvořit podmínky vedoucí k vítězství. Tyto klíčové ukazatele by však neměly být chápány

jako dogma a může se stát, že tým nesplňující následně vyřčené podmínky může prohrát.

Basketbal je dynamicky se vyvíjející hra a v žádném případě nemůže dojít k nějakému

zobecňování.
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 Vzniklo a stále vzniká mnoho záznamových technik vedoucích k hodnocení týmového

i individuálního herního výkonu v basketbale. Pro svou práci jsem po domluvě s panem

PaedDr. Michaelem Velenským, Ph.D. použil záznamovou techniku Kvantitativní analýzy

videozáznamu týmového herního výkonu (KAVTÝM) šest utkání vyřazovací části

basketbalového turnaje mužů na OH 2008 v Pekingu.
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II. Cíle, úkoly, metoda

Cíle práce

Cílem práce je pomocí kvantitativního (numerického) pozorování vybraných herních

ukazatelů zjistit, numericky popsat a formulovat příčiny úspěchu či neúspěchu týmů ve

vyřazovacích bojích na Olympijských hrách v Pekingu v roce 2008.

Úkoly

1) Získání videozáznamů utkání vyřazovacích bojů na OH 2008 v Pekingu

2) Pozorování vybraných utkání a zaznamenání vybraných herních ukazatelů

3) Studium odborné literatury a vytvoření přehledu o dané problematice

4) formulovat vědecké otázky


[…]


SK 16 18 34 47 SK 10 10 20 50
SS 3 5 8 38 SS 4 4 8 50
SD 4 13 17 24 SD 12 20 32 38
DO 2 4 6 33 DO 1 2 3 33

RÚS 25 40 65 38 RÚS 27 36 63 43
TH 35 9 44 80 TH 22 4 26 85

AÚS 60 49 109 55 AÚS 49 40 89 55

do 10 do 9
do+DO 16 85 19 do+DO 12 84 14

ZPŘ 5 12 42 ZPŘ 5 19 26
ZPP 1 12 8 ZPP 6 19 32
ZBL 1 12 8 ZBL 0 19 0
ZJ 5 12 42 ZJ 8 19 42

celkem 12 celkem 19
ZPMK 12 85 14 ZPMK 19 84 23

PÚ 43 36 79 54 PÚ 34 42 76 45
RP 2 4 6 33 RP 4 4 8 50

CEÚ 45 40 85 53 CEÚ 38 46 84 45

OD 19 OD 22

RÚO 38 84 45 RÚO 34 85 40

KDE 83 49 KDE 72 43

tab.č. 19 Zápas Španělsko vs. Litva
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utkání: Argentina vs. USA (číslo 36)

část soutěže: semifinále (Semifinals)

datum: 22. 8. 2008

čas 22:15

místo: Peking (Čína)

výsledek: 101-81 (USA)

USA Argentina

ukazatele ÚSP. NEÚS. CELK. % ukazatele ÚSP. NEÚSP. CELK. %

PMK 46 40 86 PMK 36 45 81

SK 12 16 28 43 SK 13 11 24 54
SS 2 5 7 29 SS 2 5 7 29
SD 11 20 31 35 SD 10 19 29 34
DO 6 6 12 50 DO 4 2 6 67

RÚS 31 47 78 40 RÚS 29 37 66 44
TH 27 9 36 75 TH 27 10 37 73

AÚS 58 56 114 51 AÚS 56 47 103 54

do 3 do 1
do+DO 15 86 17 do+DO 7 81 9

ZPŘ 4 15 27 ZPŘ 10 16 63
ZPP 4 15 27 ZPP 4 16 25
ZBL 1 15 7 ZBL 0 16 0
ZJ 6 15 40 ZJ 2 16 13

celkem 15 celkem 16
ZPMK 15 86 17 ZPMK 16 81 20

PÚ 38 33 71 54 PÚ 31 44 75 41
RP 8 7 15 53 RP 5 1 6 83

CEÚ 46 40 86 53 CEÚ 36 45 81 44

OD 27 OD 23

RÚO 43 81 53 RÚO 38 86 44

KDE 89 167 53 KDE 74 167 44

tab. č. 20 Zápas Argentina vs. USA

66

utkání: Litva vs. Argentina (číslo 36)

část soutěže: utkání o 3 .místo (Finals)

datum: 24.8.2008

čas 12:00

místo: Peking (Čína)

výsledek: 87-75 (Argentina)

Argentina Litva

ukazatele ÚSP. NEÚSP. CELK. % ukazatele ÚSP. NEÚSP. CELK. %

PMK 39 42 81 PMK 37 47 84

SK 16 9 25 64 SK 12 12 24 50
SS 1 10 11 9 SS 8 5 13 62
SD 13 14 27 48 SD 6 19 25 24
DO 2 2 4 50 DO 0 3 3 0

RÚS 32 35 67 48 RÚS 26 39 65 40
TH 12 4 16 75 TH 17 8 25 68

AÚS 44 39 83 53 AÚS 43 47 90 48

do 3 do 4
do+DO 7 81 9 do+DO 7 84 8

ZPŘ 2 13 15 ZPŘ 10 16 63
ZPP 7 13 54 ZPP 1 16 6
ZBL 0 13 0 ZBL 2 16 13
ZJ 4 13 31 ZJ 3 16 19

celkem 13 celkem 16
ZPMK 13 81 16 ZPMK 16 84 19

PÚ 34 38 72 47 PÚ 36 44 80 45
RP 5 4 9 56 RP 1 3 4 25

CEÚ 39 42 81 48 CEÚ 37 47 84 44

OD 27 OD 22

RÚO 43 84 51 RÚO 35 81 43

KDE 82 165 50 KDE 72 165 44

tab. č. 21 Zápas Litva vs. Argentina
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utkání: Španělsko vs. USA (číslo 38)

část soutěže: utkání o 1. místo (Finals)
datum: 24.8.2008
čas 14:30
místo: Peking (Čína)

výsledek: 118-107 (USA)

USA Španělsko

ukazatele ÚSP. NEÚSP. CELK. % ukazatele ÚSP. NEÚSP. CELK. %

PMK 51 36 87 PMK 50 39 89

SK 17 15 32 53 SK 21 19 40 53
SS 4 0 4 100 SS 5 4 9 56
SD 14 17 31 45 SD 8 11 19 42
DO 5 1 6 83 DO 4 5 9 44

RÚS 40 33 73 55 RÚS 38 39 77 49
TH 27 10 37 73 TH 23 5 28 82

AÚS 67 43 110 61 AÚS 61 44 105 58

do 2 do 3
do+DO 8 87 9 do+DO 12 89 13

ZPŘ 4 14 29 ZPŘ 7 15 47
ZPP 4 14 29 ZPP 2 15 13
ZBL 0 14 0 ZBL 1 15 7
ZJ 6 14 43 ZJ 5 15 33

celkem 14 celkem 15
ZPMK 14 87 16 ZPMK 15 89 17

PÚ 41 29 70 59 PÚ 46 35 81 57
RP 10 7 17 59 RP 4 4 8 50

CEÚ 51 36 87 59 CEÚ 50 39 89 56

OD 23 OD 22

RÚO 38 89 43 RÚO 36 87 41

KDE 89 176 51 KDE 86 176 49

tab. č. 22 Zápas Španělsko vs. USA