POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Michal Kocián

Téma práce: Kvantitativní analýza týmového herního výkonu družstev v basketbale mužů na OH 2008

Bakalářská práce Michala Kociána se zabývá kvantitativní analýzou herního výkonu družstev v basketbale mužů na OH 2008 v Pekingu. Cílem práce bylo zjistit příčiny úspěchu či neúspěchu týmů ve vyřazovacích bojích olympijského turnaje rozborem kvantitativních charakteristik herního výkonu.

Kvantitativní charakteristiky individuálního i týmového herního výkonu jsou v současném basketbalu fenoménem, bez kterého se neobejde prakticky žádné významnější utkání. S nadsázkou se dá říci, že se jednotlivé organizace řídící nejrůznější soutěže po celém světě „předhánějí“ o to, kdo z utkání přinese zajímavější číselné údaje a především kdo je dokáže lépe prezentovat jak basketbalovým odborníkům, tak široké sportovní veřejnosti. Jistě je možno namítnout, že samotná čísla nám bez kvalitativního pohledu neodpoví na všechny otázky, které nás v souvislosti s utkáním napadnou, ale každopádně jim nelze upřít jejich okamžitou srozumitelnost a relativní objektivnost.

Teoretická východiska práce autor zpracoval především s důrazem na problematiku hodnocení herního výkonu v basketbalu. Pozornost je věnována i konkrétní použité metodě KAVTÝM – kvantitativní analýze videozáznamu týmového herního výkonu. Výsledková část obsahuje souhrnnou analýzu 6 vybraných utkání play-off olympijského turnaje mužů v Pekingu 2008. Získané údaje jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů a doplněny stručným komentářem. V následné diskusi se autor prostřednictvím odpovědí na jednotlivé vědecké otázky pokouší o určitá zobecnění, která jsou však velmi ztížena jednak nízkým počtem analyzovaných utkání, ale také herní vyrovnaností basketbalových „top“ týmů obecně. Přesto jsou některé jeho postřehy a závěry velmi zajímavé a dokazují, že se ve zvolené problematice zdatně orientuje. Za zmínku ještě stojí zdařile sestavená a zpracovaná část příloh, která čtenáři poskytuje celou řadu dalších doplňujících informací, údajů a zajímavostí.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autora jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 4. září 2009

Mgr. Tomáš Kaprálek